Zabarella, Butrius, & Berojus, quibus liberter adhaereo, cum passim in iuribus supradictatis, & veteribus formulis promiscue apponantur precaria, & precarie. Nec obstat ultimum augmentum, quod ex incompatibilitate consuetudinis, & legis scripta expeditebamus, cui ut satisfaciat Berojus hic, num. 7, esset consuetudinem, de qua in praesenti, utilem esse, & a jure approbatam; quia quod ante a consuetudine tantum receptum fuerat, post approbationemcepit jus scriptum esse. Fit ergo renovatio in praesenti iuxta antiquam consuetudinem, si ejus originem attendamus; secundum auctoritatem canonum, si approbationem inspicimus, argumento textus in cap. *Abbate, de verb. sign. cap. 2. de probab. in 6.* Verum licet haec Beroi solutio non displiceat, adhuc tamen diei potest, legem consuetudinemque in praesenti contutere, ut contingit in aliis iuriis locis, ut in cap. *cum dilectus, de consuet. cap. cum venienti, de insitu, cap. ad hoc, de relig. domibus, cap. sopita, de confessio:* quod evenire potest dupli modo. Primo cum interpretatur consuetudo legem scriptam, ut in dicto cap. *cum venienti, cap. de interpretatione, l. minime ff. de legibus:* secundum cum consuetudine lex ipsa approbatur, & confirmatur, ut in cap. *in isto, 4. dist. junctis tractis per Abbatem in cap. final. num. 21. de consuetudine.*

Sed antequam commentariorum abolivamus, exponendum est textus in cap. *precaria 10. q. 2. Expositus deductus ex Concilio Mediomatrici, five ut verius cap. quia habent Burchardus lib. 3. cap. 167. Carnotensis 10. p. 3. Decreti, cap. 228. ex Concilio Belvicensi, q. 2. ex quo etiam tacite refert Concilium Meldense can. 22. ubi constitutur, ut si res pleno jure Ecclesia donetur; possit Ecclesia in remuneracionem tripli usumfructum concedere; quod difficile est, cum in *l. jubemus, §. final. C. de SS. Eccles.* quae habetur in cap. 2. §. *conomus 10. q. 2.* refertur, ut in precaria possit qui donavit rem, accipere usumfructum returnum tam valoris, quanti res donata a estimari poterat, & similiter usumfructum alterius rei iridem donata. Cui difficultati cotimenter responderi solet dupli modo. Primo alterando discrimen versus inter iuris canonicium, & civile, in iure civili non nisi duplum, jure vero canonico etiam triplum concedatur. Secundum accipiendo constitutionem Leonis & Anthemii regulariter in omnibus accipientibus precariam; texum vero in dicto cap. precaria, in illis, qui obsecutum vel corporis debitatem precariam ad Ecclesia petunt, quibus superior concedi potest: tum quia majori miseratione digni sunt; tum quia breviori vita potiuntur: quare usumfructus a estimatio minor est, *l. cum h. 8. §. modus ff. de transact. ibi: Modus autem pro astate eius, qui transfigit, arbitrandus est, & valentidine.* Faciunt textus in *l. si quis, l. in causa 15. ff. de fidiciorum. libert.* Sed his omissionibus dicendum est, Ecclesiam aliquando, non modo tantumdem, quantum acceperat, sed etiam duplo, aut triplo plus de suis rebus utendum concedere, ne videretur hoc precaria negotio alienam substantiam captare: quam calumniam Patres Concil. Turon. 3. can. 51. amoluntur. Illustrat Gibalinus dicto lib. 4. cap. 6. art. 6.*